
           PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................2423

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2419

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 160

SUP. DE RECUROS HUMANOS

ATO Nº 2332/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNO  HENRIQUE  PERAZZOLI  RAMOS, do  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico,  código  AT-15,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de  Indústria,  Comércio, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto  Velho, 30 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.040.000165/2024-35                                                                                                         

SEI nº 0275952

ATO Nº 2334/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIZETE HELLMANN DE SOUZA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico,
código   AT-21,   do   Gabinete   da  Comissão
Permanente  de  Constituição   e  Justiça   e  de 
Redação, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto  Velho, 30 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.511.000225/2024-26                                                                                                         

SEI nº 0276138

ATO Nº 2333/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FATIMA  AILIA  NOGUEIRA  DE  CARVALHO 
COELHO, do  Cargo de Provimento  em Comissão
de Assessor Técnico,   código AT-25, do Gabinete
da Presidência, a contar de 31 de agosto de 
2024.

Porto  Velho, 30 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.021.001535/2024-80                                                                                                         

SEI nº 0275961



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 160 30/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2420

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2338/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE  LUIZ  DE AVILA, do  Cargo de Provimento
em Comissão  de Assessor  Técnico, código AT-21, 
do Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a 
contar de 31 de agosto de 2024.

Porto  Velho, 30 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.062.000148/2024-40                                                                                                         

SEI nº 0276300

ATO Nº 2337/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS  ANDRE  SANCHEZ, do  Cargo de  
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-19,  do  Gabinete da 2ª Secretaria - 
Deputado Jean  Mendonça, a contar de 30  de 
agosto de 2024.

Porto  Velho, 30 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.052.000185/2024-77                                                                                                         

SEI nº 0276296

ATO Nº 2336/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora NUTIELLA TELES MOREIRA, matricula
nº 100021084, ocupante do Cargo de Assistente

Legislativo,  para responder pela  Divisão  de 
Controle  Legislativo,  no  período de 01  a
30/09/2024, em virtude de férias do titular.

Porto  Velho, 30 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.161.000060/2024-18                                                                                                         

SEI nº 0276181

ATO Nº 2339/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SUMAIA DE SOUZA YONEZAWA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar,  código  AP-13,  do  Gabinete  do  
Deputado Delegado  Camargo, a contar de 31  
de agosto de 2024.

Porto  Velho, 30 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

Referência: Processo nº 
100.046.000195/2024-91                                                                                                         

SEI nº 0276301

Ato de Diária nº 0276193/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que 
disciplina a Resolução nº 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 02 (duas) diárias 
ao deputado estadual José Ribeiro Pinto Filho, 
matrícula nº 200172498, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Guarulhos/SP a Cuiabá/MT e Porto 
Velho/RO, no período de 30/08/2024 a 31/08/2024, 
em razão de visita técnica à penitenciaria “Prada 
Neto” de Guarulhos e FUNAP, conforme processo nº 
100.061.000192/2024-60.

Porto Velho, 30 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0276193



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 160 30/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2421

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0276302/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cuiabá/MT, no período de 30/08/2024 a 31/08/2024, para conduzir veículo para o retorno do deputado estadual 
Ribeiro do Sinpol, em razão do fechamento do aeroporto de Porto Velho, conforme processo nº 100.004.000013/2024-
79.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gab. 2ª Vice Presidência

Porto Velho, 30 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0276302

ATO DE DIÁRIA Nº 0275617/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Machadinho do Oeste/RO, no período de 30/08/2024 a 30/08/2024, para conduzir veículo e fazer a segurança do 
deputado estadual Luis do Hospital em agenda ofi cial, conforme processo nº 100.561.000066/2024-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0275617

ATO DE DIÁRIA Nº 0275940/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 03/09/2024 a 06/09/2024, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado 
estadual Cirone Deiró durante o cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000052/2024-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174118 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0275940



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 160 30/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2422

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0275924/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO a 
Cujubim, Vale do Anarí, Campo Novo de Rondônia, Machadinho do Oeste e Distrito do 5º BEC/RO, no período de 09/09/2024 
a 13/09/2024, para representar o deputado estadual Ezequiel Neiva, conforme processo nº 100.046.000194/2024-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 30 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0275924

ATO DE DIÁRIA Nº 0275898/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vale do Anarí, Distrito Palmares, Jaru, São Miguel do Guaporé e Alto Paraíso/RO, no período de 04/09/2024 a 
06/09/2024, para fazer a segurança do deputado estadual Alan Queiroz durante o cumprimento de agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.041.000339/2024-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de agosto de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0275898

ATO DE DIÁRIA Nº 0275910/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Vale do Anarí, Distrito Palmares, Jaru, São Miguel do Guaporé e Alto Paraíso/RO, no período de 
04/09/2024 a 06/09/2024, para assessorar o deputado estadual Alan Queiroz durante o cumprimento de agenda 
parlamentar, abrangendo comunicação política,  bem como produção de registros fotográfi cos, vídeos e fi lmagens das 
atividades do parlamentar, conforme processo nº 100.041.000339/2024-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fabio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 30 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0275910



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 160 30/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2423

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 168, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

Acrescenta o inciso XI ao artigo 88 da Constituição do Estado de 
Rondônia. 

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do § 3º 
do artigo 38 da Constituição do Estado, promulga a seguinte Emenda ao texto Constitucional: 

Art. 1º Ficam acrescentados os incisos XI e XII ao artigo 88 da Constituição do Estado de Rondônia, com a 
seguinte redação: 

“Art. 88.................................................................................................................................. 

XI - o Procurador-Geral do Estado; e

XII - o Advogado-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.” (NR) 

Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de agosto de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

Deputado JEAN OLIVEIRA
1º Vice-Presidente – ALE/RO

Deputado RIBEIRO DO SINPOL
2º Vice-Presidente – ALE/RO

Deputado CIRONE DEIRÓ
1º Secretário – ALE/RO

Deputado JEAN MENDONÇA
2º Secretário – ALE/RO

Deputado NIM BARROSO
3º Secretário – ALE/RO

Deputado ALEX REDANO
4º Secretário – ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2024-08-30T15:05:14-0400
	Isabella Lopes de Souza




